



वेळ : 1 ( एक ) तास

प्रश्नपुस्तिका  
विधी

## सूचना

(1) सदर प्रश्नपुस्तिकेत 100 अनिवार्य प्रश्न आहेत. उमेदवारांनी प्रश्नांची उत्तरे लिहिण्यास सुरुवात करण्यापूर्वी या प्रश्नपुस्तिकेत सर्व प्रश्न आहेत किंवा नाहीत याची खात्री करून घ्यावी. असा तसेच अन्य काही दोष आढळल्यास ही प्रश्नपुस्तिका समवेक्षकांकडून लगेच बदलून घ्यावी.

परीक्षा-क्रमांक									

केंद्राची संकेताक्षरे

शेवटचा अंक

(2) आपला परीक्षा-क्रमांक ह्या चौकोनांत न विसरता बॉलपेनने लिहावा.

(3) वर छापलेला प्रश्नपुस्तिका क्रमांक तुमच्या उत्तरपत्रिकेवर विशिष्ट जागी उत्तरपत्रिकेवरील सूचनेप्रमाणे न विसरता नमूद करावा.

(4) (अ) या प्रश्नपुस्तिकेतील प्रत्येक प्रश्नाला 4 पर्यायी उत्तरे सुचविली असून त्यांना 1, 2, 3 आणि 4 असे क्रमांक दिलेले आहेत. त्या चार उत्तरांपैकी सर्वात योग्य उत्तराचा क्रमांक उत्तरपत्रिकेवरील सूचनेप्रमाणे तुमच्या उत्तरपत्रिकेवर नमूद करावा. अशा प्रकारे उत्तरपत्रिकेवर उत्तरक्रमांक नमूद करताना तो संबंधित प्रश्नक्रमांकासमोर छायांकित करून दर्शविला जाईल याची काळजी घ्यावी. ह्याकरिता फक्त काळ्या शाईचे बॉलपेन वापरावे, पेन्सिल वा शाईचे पेन वापरू नये.

(ब) आयोगाने ज्या विषयासाठी मराठी बरोबर इंग्रजी माध्यम विहित केलेले आहे. त्या विषयाचा प्रत्येक प्रश्न मराठी बरोबर इंग्रजी भाषेत देखील छापण्यात आला आहे. त्यामधील इंग्रजीतील किंवा मराठीतील प्रश्नामध्ये मुद्रणदोषांमुळे अथवा अन्य कारणांमुळे विसंगती निर्माण झाल्याची शंका आल्यास, उमेदवाराने संबंधित प्रश्न पर्यायी भाषेतील प्रश्नाशी ताडून पहावा.

(5) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत. यास्तव सर्व प्रश्नांची उत्तरे द्यावीत. घाईमुळे चुका होणार नाहीत याची दक्षता घेऊनच शक्य तितक्या वेगाने प्रश्न सोडवावेत. क्रमाने प्रश्न सोडविणे श्रेयस्कर आहे पण एखादा प्रश्न कठीण वाटल्यास त्यावर वेळ न घालविता पुढील प्रश्नाकडे वळावे. अशा प्रकारे शेवटच्या प्रश्नापर्यंत पोहोचल्यानंतर वेळ शिल्लक राहिल्यास कठीण म्हणून वगळलेल्या प्रश्नांकडे परतणे सोईस्कर ठरेल.

(6) उत्तरपत्रिकेत एकदा नमूद केलेले उत्तर खोडता येणार नाही. नमूद केलेले उत्तर खोडून नव्याने उत्तर दिल्यास ते तपासले जाणार नाही.

(7) प्रस्तुत परीक्षेच्या उत्तरपत्रिकांचे मूल्यांकन करताना उमेदवाराच्या उत्तरपत्रिकेतील योग्य उत्तरांनाच गुण दिले जातील. तसेच "उमेदवाराने वस्तुनिष्ठ बहुपर्यायी स्वरूपाच्या प्रश्नांची दिलेल्या चार उत्तरांपैकी सर्वात योग्य उत्तरेच उत्तरपत्रिकेत नमूद करावीत. अन्यथा त्यांच्या उत्तरपत्रिकेत सोडविलेल्या प्रत्येक चार चुकीच्या उत्तरांसाठी एका प्रश्नाचे गुण वजा करण्यात येतील".

## ताकीद

ह्या प्रश्नपत्रिकेसाठी आयोगाने विहित केलेली वेळ संपेपर्यंत ही प्रश्नपुस्तिका आयोगाची मालमत्ता असून ती परीक्षाकक्षात उमेदवाराला परीक्षेसाठी वापरण्यास देण्यात येत आहे. ही वेळ संपेपर्यंत सदर प्रश्नपुस्तिकेची प्रत/प्रती, किंवा सदर प्रश्नपुस्तिकेतील काही आशय कोणत्याही स्वरूपात प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्षपणे कोणत्याही व्यक्तीस पुरविणे, तसेच प्रसिद्ध करणे हा गुन्हा असून अशी कृती करणाऱ्या व्यक्तीवर शासनाने जारी केलेल्या "परीक्षांमध्ये होणाऱ्या गैरप्रकारांना प्रतिबंध करण्याबाबतचा अधिनियम-82" यातील तरतुदीनुसार तसेच प्रचलित कायद्याच्या तरतुदीनुसार कारवाई करण्यात येईल व दोषी व्यक्ती कमाल एक वर्षाच्या कारावासाच्या आणि/किंवा रुपये एक हजार रकमेच्या दंडाच्या शिक्षेस पात्र होईल.

तसेच ह्या प्रश्नपत्रिकेसाठी विहित केलेली वेळ संपण्याआधी ही प्रश्नपुस्तिका अनधिकृतपणे बाळगणे हा सुद्धा गुन्हा असून तसे करणारी व्यक्ती आयोगाच्या कर्मचारीवृंदापैकी, तसेच परीक्षेच्या पर्यवेक्षकीयवृंदापैकी असली तरीही अशा व्यक्तीविरुद्ध उक्त अधिनियमानुसार कारवाई करण्यात येईल व दोषी व्यक्ती शिक्षेस पात्र होईल.

पुढील सूचना प्रश्नपुस्तिकेच्या अंतिम पृष्ठावर पहा

पर्यवेक्षकांच्या सूचनेविना हे सील उघडू नये

PO2

2

A

कच्चा कामासाठी जागा

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

StudentBounty.com

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

A

3

1. ज्यावेळी विवाहित स्त्रीचा मृत्यू विवाहापासून एका वर्षाच्या आत शारिरीक इजा दुखापत वा जळून किंवा सामान्य परिस्थिती पेक्षा वेगळा झाला व मृत्युचे अगदी अगोदर तिला हुंड्याच्या मागणीवरून तिच्या पतीकडून व पतीच्या नातेवाईकांकडून तिचा छळ करून तिला क्रूरपणे व मानसीक त्रास दिलेला असेल अशा परिस्थितीत आरोपीचे कृत्य कोणत्या कलमानुसार गुन्हा ठरते.

- (1) कलम 306 भा.दं.सं. (2) कलम 307 भा.दं.सं.  
 (3) कलम 304 भा.दं.सं. (4) कलम 302 भा.दं.सं.

Where the death of a woman is caused by burns or bodily injury or occurs otherwise than under normal circumstances in a year of her marriage and soon before her death she was subjected to cruelty or harassment by her husband or his relatives in connection with demand of Dowry what offence is made out ?

- (1) u/s 306 of IPC (2) u/s 307 of IPC  
 (3) u/s 304 B of IPC (4) u/s 302 of IPC

2. भारतीय पुराव्याच्या कायदानुसार व्यंगचित्र हे \_\_\_\_\_ कागदपत्र आहे.

- (1) सत्य (2) असत्य  
 (3) काही अंशी चूक (4) वरीलपैकी काहीही नाही.

According to the Indian Evidence Act, a caricature is a \_\_\_\_\_ document.

- (1) True (2) False  
 (3) Partly false (4) None of the above

3. फौजदारी कामकाजात पुर्वीच्या चारित्र्याचा :

- (1) संबंध नसतो. (2) संबंध असतो.  
 (3) विचारात घेतले जात नाही. (4) वरीलपैकी नाही.

In criminal proceedings previous character is :

- (1) Not relevant (2) Relevant  
 (3) Not considered (4) None of the above

4. खालीलपैकी कुठला अव्वल पुरावा आहे ?

- (1) जेव्हा दस्तऐवज अनेक भागात निष्पादित केला असेल.  
 (2) जेव्हा दस्ताऐवज सप्रतिलेख निष्पादित केला असेल.  
 (3) मूळ लेखाच्या शिलामुद्रणाच्या किंवा छायाचित्रणाच्या प्रति  
 (4) पर्याय (1) आणि (2)

Which is a primary evidence out of the following ?

- (1) Where a document is executed in several parts  
 (2) Where the document is executed as a counter part  
 (3) Copies of printing or photography of common original  
 (4) Options (1) and (2)

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

5. भा.दं.सं. च्या कलम \_\_\_\_\_ नुसार, लोकसेवकाने आपल्या हवालातीत असलेल्या स्त्री शी संभोग केल्याकडे व द्रव्य दंडाची शिक्षा होऊ शकते.
- (1) 375 (2) 376 - A (3) 376 - B (4) 376 - C
- As per section \_\_\_\_\_ of IPC intercourse by public servant with a woman in his custody is punishable with imprisonment and fine.
- (1) 375 (2) 376 - A (3) 376 - B (4) 376 - C

6. भा.दं.सं. च्या कलम 120 - B नुसार \_\_\_\_\_ साठी शिक्षेची तजवीज आहे.

- (1) सरकारशी युद्ध चालवीणे किंवा चालवीण्याचे प्रयत्न करणे.  
 (2) राष्ट्रपतींवर हल्ला करणे.  
 (3) फौजदारीपात्र कट करणे.  
 (4) शस्त्रे गोळा करणे.

Section 120 - B of I. P. C prescribes punishment for \_\_\_\_\_.

- (1) Waging or attempting to wage war  
 (2) Assaulting president  
 (3) Criminal conspiracy  
 (4) Collecting arms

7. भा.दं.सं. च्या कलम 114 नुसार अपराध घडला तेव्हा प्रेरक उपस्थित असेल तर \_\_\_\_\_.

- (1) ते कृत्य किंवा अपराध त्यानेच केला असे समजावे.  
 (2) सहाय्य करणारा म्हणून शिक्षेस पात्र.  
 (3) शिक्षा होणार नाही.  
 (4) फक्त द्रव्य दंडास पात्र.

As per section 114, if the abettor of the offence is present when the offence is committed, he shall be \_\_\_\_\_.

- (1) deemed to have committed such act or offence  
 (2) punished as an abettor  
 (3) shall not be punished  
 (4) liable to fine only

8. भा.दं.सं. कलम \_\_\_\_\_ प्रमाणे जो कोणी खून करील, त्यास मृत्यु दंडाची अथवा आजन्म कारावासाची आणि द्रव्य दंडाची देखील शिक्षा आहे.

- (1) 301 (2) 302 (3) 299 (4) 303

Whoever commits murder shall be punishable with death or imprisonment for life and shall also be liable to fine, as per section \_\_\_\_\_ of IPC.

- (1) 301 (2) 302 (3) 299 (4) 303

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

A

5

9. भा.दं.सं. च्या कलम \_\_\_\_\_ चा उपयोग, दोन किंवा अधिक लोकांनी समान उद्देश पार पाडण्यासाठी केलेल्या गुन्ह्यासाठी कारवाई करण्यास होतो.

- (1) 30 (2) 32 (3) 34 (4) 36

Any criminal act done by several persons in furtherance of common intention attracts section \_\_\_\_\_ of I. P. C.

- (1) 30 (2) 32 (3) 34 (4) 36

10. भा.दं.सं. च्या कलम 498 - A नुसार " \_\_\_\_\_ " म्हणजे, अशी कुठलीही जाणीवपूर्वक कृती ज्यामुळे स्त्री आत्महत्येस प्रवृत्त होते.

- (1) जेरीस आणणे (2) गैर वर्तणूक (3) क्रूर वागणूक (4) जार कर्म

As per section 498 - A " \_\_\_\_\_ " means, any willful conduct which is of such a nature as is likely to drive the woman to commit suicide.

- (1) harassment (2) wrong conduct (3) cruelty (4) adultery

11. शांतता भंग घडवून आणण्याच्या उद्देशाने अपमान करणाऱ्या व्यक्तिस \_\_\_\_\_ वर्षे पर्यन्त कैद किंवा द्रव्य दंड अथवा दोन्ही ही शिक्षेची तरतूद कलम 504, भा.दं.सं. द्वारे केली आहे.

- (1) एक (2) दोन (3) तीन (4) सहा

The punishment for the one who intentionally insults with the intent to cause breach of peace is imprisonment upto \_\_\_\_\_ year/years or fine or both as per section 504 of the IPC.

- (1) one (2) two (3) three (4) six

12. भारतीय साक्षी पुरावा अधिनियम 1872 च्या कलम 24 अन्वये खालील पद्धतीने घेतलेला कबुलीजबाब हा असंबद्ध ठरतो :

- (1) प्रलोभन, धमकी किंवा वचन दिल्यामुळे  
 (2) धमकी, वचन, बक्षीस किंवा पैसे दिल्यामुळे  
 (3) धमकी, मोबदला किंवा वचन दिल्यामुळे  
 (4) प्रलोभन, वचन किंवा बक्षीस दिल्यामुळे

Confession caused by following things is irrelevant under section 24 of the Indian Evidence Act 1872 :

- (1) Inducement, threat or promise  
 (2) Threat, promise, gift or money  
 (3) Threat, consideration or promise  
 (4) Inducement, promise or gift

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.



13. भा.दं.सं. च्या कलम 21 अन्वये शासकीय सेवक खालील पैकी कोण आहे ?

- (a) भारताच्या फौजेतील सनदी अंमलदार  
 (b) न्यायालयातील अधिकारी  
 (c) ज्युरि  
 (1) वरील कोणीच नाही (2) वरील सर्व  
 (3) (a) आहे पण (b) व (c) नाही (4) (c) आहे पण (a) व (b) नाही

As per section 21 of I. P. C, who is a Public Servant ?

- (a) A Commissioned officer in Military  
 (b) An officer of court of Justice  
 (c) Jury  
 (1) none of the above (2) all of the above  
 (3) (a) but not (b) and (c) (4) (c) but not (a) and (b)

14. कलम 300 भा.दं.सं. प्रमाणे खालीलपैकी कोणती खून या शब्दाची व्याख्या बरोबर आहे.

- (1) ज्या कृत्याने मृत्यू झाला ते कृत्य जीव घेण्याच्या उद्देशाने केले असेल तर तो सदोष मनुष्य वध, खून होय.  
 (2) एखादी व्यक्ती दुसऱ्याच्या चिथावणीवरून स्वतःचा जीव घेत असल्यास.  
 (3) मनुष्याचे क्रोधास आकस्मिक कारण झालेमुळे स्वतःवर ताबा ठेवण्याच्या परिस्थितीत नसतांना ज्या व्यक्तिते त्यास क्रोधास चढविले त्याचा त्याने जीव घेतला किंवा दैवयोगाने दुसरे व्यक्तीचा जीव घेतला.  
 (4) खुनाची व्याख्या कलम 300 भा.दं.सं. मध्ये दिलेली नाही.

Which is the correct definition of Murder as per S 300 of IPC from amongst the following :

- (1) Culpable homicide is a murder if the act by which the death is caused is done with the intention of causing death  
 (2) If any person commits suicide at the instigation of others is called a Murder  
 (3) Culpable Homicide is a murder if the offender while being deprived of power of self control by grave and sudden provocation causes death of the person who had provoked  
 (4) No definition of Murder is given u/s 300 of IPC

15. माहिती असतांना सुद्धा चोरीची मालमत्ता विकत घेणे हा कोणत्या कलमाखाली अपराध होतो :

- (1) कलम 379 भा.दं.सं. अंतर्गत (2) कलम 380 भा.दं.सं. अंतर्गत  
 (3) कलम 411 भा.दं.सं. अंतर्गत (4) कलम 408 भा.दं.सं. अंतर्गत

Knowingly purchase of stolen property is an offence punishable u/s :

- (1) 379 of IPC (2) 380 of IPC  
 (3) 411 of IPC (4) 408 of IPC

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

A

7

16. कोणतेही प्राणघातक हत्यार किंवा प्राणघातक वस्तुसह सज्ज होवून बेकायदेशीर जमावाचा सभासद असलेल्या व्यक्तीला काय शिक्षा होईल ?

- (1) दोन वर्षे कैद (2) तीन वर्षे कैद  
(3) पाच वर्षे कैद (4) आजीवन कारावास

A person being armed with any deadly weapon or anything used as a weapon of offence likely to cause death, joining unlawful assembly shall be punished with imprisonment for \_\_\_\_\_.

- (1) Two years (2) Three years  
(3) Five years (4) Life Imprisonment

17. न्यायाधीशांचे स्वतःचे ज्ञान किंवा निरीक्षण हे पुरावा म्हणून देता येत नाही.

हे वाक्य \_\_\_\_\_.

- (1) बरोबर आहे. (2) चूक आहे.  
(3) अंशतः बरोबर व अंशतः चूक आहे. (4) सांगू शकत नाही.

'Judge's personal knowledge or observation cannot be treated as an evidence :

This statement is

- (1) correct (2) wrong  
(3) partly correct and partly wrong (4) can't say

18. जी व्यक्ती जाणून बुजून दुसऱ्या व्यक्तीला सरकारी नोकराकडून नुकसान होईल ह्या उद्देशाने सरकारी नोकरास खोटी माहिती देईल त्या व्यक्तीस भा.दं.सं. च्या कलम 182 नुसार \_\_\_\_\_ महीने कैद व \_\_\_\_\_ पर्यंत द्रव्य दंड अथवा दोन्ही शिक्षेची तरतूद आहे.

- (1) 6, ₹ 1000 (2) 4, ₹ 1000 (3) 5, ₹ 500 (4) 2, ₹ 200

Any person giving false information, with the intent to cause public servant to use his lawful power to injure another shall be punished with imprisonment which may extend to \_\_\_\_\_ months and fine up to \_\_\_\_\_ or both, as per section 182 of IPC.

- (1) 6, ₹ 1000 (2) 4, ₹ 1000 (3) 5, ₹ 500 (4) 2, ₹ 200

19. भारतीय पुरावा अधिनियम कायदा, 1872 नुसार कोणत्या परिस्थितीत कोर्ट तज्ञांचे मत घेऊ शकते ?

- (1) विदेशी कायद्या संबंधी (2) अप्रासंगिक तथ्य  
(3) सार्वजनिक नोंदणी (4) वरीलपैकी कुठले ही नाही

When does the court take opinion of an expert as per the Indian Evidence Act, 1872 ?

- (1) Upon a point of foreign law (2) Irrelevant facts  
(3) Public record (4) None of the above

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

20. दरोड्याचा गुन्हा घडण्याकरीता किती व्यक्तींचा सहभाग गुन्ह्यामध्ये आवश्यक आहे ?

- |                        |  |
|------------------------|--|
| (1) एक व्यक्ती         | (2) दोन व्यक्ती                        |
| (3) तीन ते चार व्यक्ती | (4) पाच किंवा पाच पेक्षा जास्त व्यक्ती |

To commit the offence of Dacoity how many persons involvement is necessary ?

- |                           |                          |
|---------------------------|--------------------------|
| (1) One person            | (2) Two persons          |
| (3) Three to four persons | (4) Five or more persons |

21. \_\_\_\_\_ हा गुन्हा एका मनुष्याने, दुसऱ्या पुरुषाच्या बायकोच्या बाबतीत केलेला असतो.

- |                |                |
|----------------|----------------|
| (1) द्विपतीत्व | (2) खोटी लग्ने |
| (3) परगमन      | (4) पळून जाणे  |

\_\_\_\_\_ is an offence committed by a man, in respect of wife of someone else.

- |              |                        |
|--------------|------------------------|
| (1) Bigamy   | (2) Mock marriages     |
| (3) Adultery | (4) Criminal elopement |

22. भारतीय साक्षी पुरावा 1872 च्या कलम 101 मध्ये खालील तरतूद केलेली आहे.

- |             |                       |
|-------------|-----------------------|
| (1) कबुली   | (2) कबुलीजबाब         |
| (3) गृहितके | (4) शाबितीची जवाबदारी |

Section 101 of Indian Evidence Act 1872 provides for :

- |                 |                     |
|-----------------|---------------------|
| (1) Admission   | (2) Confession      |
| (3) Presumption | (4) Burden of proof |

23. A ने B करिता रु. 1000 चे खरेदी दस्ताची अंमलबजावणी केली. B ने त्या खरेदी दस्ताच्या आधारे मालमत्तेचा ताबा घेणेसाठी दावा दाखल केला. A ने खरेदी दस्त केल्याचे नाकारले. B ने कोर्टासमोर खुद्द खरेदीदस्त सादर केले. सदरचे दस्त \_\_\_\_\_ पुरावा आहे.

- |              |                           |
|--------------|---------------------------|
| (1) दुय्यम   | (2) परिस्थितीजन्य         |
| (3) प्राथमिक | (4) वरीलपैकी काहीही नाही. |

A executes a sale deed in favour of B for Rs. 1000. B files a suit for the possession of the property on the basis of sale deed. A denies to have executed the sale deed. B produces the very sale deed before the court. This is \_\_\_\_\_ evidence.

- |               |                       |
|---------------|-----------------------|
| (1) secondary | (2) circumstantial    |
| (3) primary   | (4) none of the above |

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK



A

9

24. खालील रिकाम्या जागा भरा :

एकापेक्षा जास्त व्यक्तींनी सामूहिक उद्देशाने समूह जमवून एखाद्या स्त्री वर बलात्कार केल्यास त्यातील प्रत्येक व्यक्तीने \_\_\_\_\_ बलात्काराचा गुन्हा असून त्यास शिक्षा ही \_\_\_\_\_ या पेक्षा कमी देता येत नाही.

- (1) अशा प्रकारची कोणतीच तरतूद कायद्यात नाही.
- (2) स्त्रीचा विनयभंगाचा गुन्हा व शिक्षा 5 वर्ष
- (3) स्त्रीचे अपहरण व शिक्षा 12 वर्ष
- (4) सामूहिक बलात्कार व 10 वर्षे ते जन्मठेप

Fill up the blanks :

Where a woman is raped by more than one person in furtherance of their common intention constituting a group each of those persons have committed the offence of \_\_\_\_\_ and punishment shall not be less than \_\_\_\_\_.

- (1) No such specification is given in the Indian Penal Code
- (2) Outrage her modesty, 5 years
- (3) Abduction of woman, 12 years
- (4) Gang Rape, 10 years to Life Imprisonment

25. एखाद्या व्यक्तिस बेकायदेशीर पणे फायदा पोहचविण्याकरीता दुसऱ्या व्यक्तीचे बेकायदेशीर पणे नुकसान करण्याचे कृत्य हे \_\_\_\_\_ आहे.

- (1) प्रामाणिक
- (2) अप्रामाणिक
- (3) योग्य
- (4) कायदेशीर

Act done with the intention of causing wrongful gain to a person and wrongful loss to another person is said to do that thing \_\_\_\_\_.

- (1) Honestly
- (2) Dishonestly
- (3) Correctly
- (4) Legally

26. कलम 361 नुसार, कायदेशीर पालकाच्या ताब्यातून अपहरण हा गुन्हा प्रस्थापित करण्याकरिता, अपत्य मुलगा असेल तर \_\_\_\_\_ वयोगटा खालील किंवा मुलगी असेल तर \_\_\_\_\_ वयोगटाखालील असायला हवे.

- (1) 16 वर्षे, 21 वर्षे
- (2) 14 वर्षे, 16 वर्षे
- (3) 18 वर्षे, 18 वर्षे
- (4) 16 वर्षे, 18 वर्षे

To constitute an offence u/s.361. i.e. kidnapping from lawful guardian, minor must be under \_\_\_\_\_ of age, if a male, or under \_\_\_\_\_ of age, if female.

- (1) 16 years, 21 years
- (2) 14 years, 16 years
- (3) 18 years, 18 years
- (4) 16 years, 18 years

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

27. ट्रक ड्रायव्हर ट्रक भरधाव वेगाने व निष्काळजीपणाने चालवून रस्त्यावरील पादचारीस धडक देवून त्यास जखमी केल्यास कोणता गुन्हा होतो ?

- (1) कलम 279 भा.दं.सं. (2) कलम 379 भा.दं.सं.  
 (3) कलम 302 भा.दं.सं. (4) कलम 307 भा.दं.सं.

A truck driver was driving the truck at a high speed in a rash and negligent manner and hit the pedestrian there by causing hurt. What offence is committed by truck driver ?

- (1) u/s 279 of IPC (2) u/s 379 of IPC  
 (3) u/s 302 of IPC (4) u/s 307 of IPC

28. भारतीय पुरावा अधिनियम 1872 च्या कलम 125 नुसार कोणत्याही दंडाधिकार्याला किंवा पोलीस अधिकार्याला किंवा महसूल अधिकार्याला कोणताही अपराध घडल्याची कोणतीही माहिती कोटून मिळाली हे सांगण्याची सक्ती केली जाणार नाही.

हे वाक्य \_\_\_\_\_.

- (1) बरोबर आहे. (2) चूक आहे.  
 (3) अंशतः बरोबर व अंशतः चूक आहे. (4) सांगू शकत नाही.

As per section 125 of the Indian Evidence, Act, 1872 'no Magistrate or Police Officer or Revenue officer shall be compelled to say where from he got any information as to the commission of any offence'. This statement is \_\_\_\_\_.

- (1) Correct (2) Wrong  
 (3) Partly correct and partly wrong (4) Can't say

29. \_\_\_\_\_ किंवा त्यापेक्षा अधिक लोक, कोणतीही आगळीक किंवा फौजदारीपात्र अतिक्रमण किंवा अन्य अपराध करण्याच्या उद्देशाने एकत्र आल्यास "बेकायदेशीर जमाव" असे समजले जाते.

- (1) 4 (2) 5 (3) 6 (4) 7

Unlawful assembly means \_\_\_\_\_ or more persons, coming together with the common intention of committing any mischief or criminal trespass, or any offence.

- (1) 4 (2) 5 (3) 6 (4) 7

30. एखाद्या विवाहित महिलेने लग्नाच्या तारखेपासून किती वर्षांच्या कालावधीत आत्महत्या केल्यास अशा आत्महत्येस तिच्या पतीने किंवा तिच्या पतीच्या नातेवाइकाने अपप्रेरणा दिली असावी असे गृहित धरले जाते ?

- (1) तीन वर्ष (2) पाच वर्ष (3) सात वर्ष (4) दहा वर्ष

For how many years from the date of marriage is it presumed that the commission of suicide by a woman had been abetted by her husband or his relatives ?

- (1) Three years (2) Five years (3) Seven years (4) Ten years

31. भा.दं.सं. च्या कलम \_\_\_\_\_ अन्वये "बनावटीकरण" ची व्याख्या केली आहे.

- (1) 442 (2) 461 (3) 464 (4) 463

"Forgery" is defined in section \_\_\_\_\_ of the IPC.

- (1) 442 (2) 461 (3) 464 (4) 463

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

A

11

32. भा.दं.सं. च्या कलम 279 नुसार \_\_\_\_\_ केल्यास शिक्षेची तजवीज आहे.

- |                      |                              |
|----------------------|------------------------------|
| (1) पतंग उडवीणे.     | (2) बेदरकारपणे वाहन चालविणे. |
| (3) पाणी दुषीत करणे. | (4) भेसळयुक्त औषध विकणे.     |

Under section 279 IPC, \_\_\_\_\_ is punishable.

- |                   |                               |
|-------------------|-------------------------------|
| (1) flying kite   | (2) rash driving              |
| (3) fouling water | (4) selling adulterated drugs |

33. B ने A ला रुपये 10,000 दिले नाही तर A हा B च्या संबंधात बदनामीकारक मजकूर प्रसिद्ध करण्याची धमकी देतो तेव्हा A ने कोणता अपराध केला ?

- |   |                                      |
|---|--------------------------------------|
| (1) कलम 500 भा.दं.सं. अंतर्गत अबु नुकसानी | (2) कलम 383 भा.दं.सं. अंतर्गत बळजबरी |
| (3) कलम 379 भा.दं.सं. अंतर्गत चोरी        | (4) कोणताच अपराध केला नाही.          |

A threatens to publish a defamatory matter concerning B, unless B gives Rs. 10,000/- to A. What offence A has committed ?

- |                                  |                                 |
|----------------------------------|---------------------------------|
| (1) of defamation u/s 500 of IPC | (2) of extortion u/s 383 of IPC |
| (3) of theft u/s 379 of IPC      | (4) no offence is made out      |

34. श्री ब ने पोष्ठाच्या पोष्टमास्तर जवळ राष्ट्रीय बचत पत्रके विकत घेण्याकरीता रक्कम जमा केली असता पोष्टमास्तरांनी सदरची रक्कम त्या कामाकरीता न वापरता स्वतः जवळ ठेवली. अशा परिस्थितीत पोष्ट मास्तरांनी कोणता अपराध केला ?

- |  |
|--|
| (1) कलम 420 भा.दं.सं. अंतर्गत ठकवणूक                 |
| (2) कलम 405 भा.दं.सं. अंतर्गत फौजदार पात्र न्याय भंग |
| (3) कलम 379 भा.दं.सं. अंतर्गत चोरी                   |
| (4) गुन्हा होत नाही.                                 |

Mr.B. entrusted an amount to a postmaster of post office for purchase of National Savings Certificate but the postmaster retained with him the said amount and did not utilise it for purchase of NSC. In such circumstances what offence postmaster did commit :

- |  |
|--|
| (1) u/s 420 of IPC of cheating                 |
| (2) u/s 405 of IPC of Criminal Branch of Trust |
| (3) u/s 379 of theft                           |
| (4) no offence is made out                     |

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

35. व्यक्तिचे फौजदारी कृत्य केंव्हा गुन्हा म्हणून संबोधता येत नाही ?

- (1) म्हातान्या पुरुषाने गुन्हा केल्यास
- (2) म्हातान्या स्त्रीने गुन्हा केल्यास
- (3) भा.दं.सं. कायद्यात तशी तरतूद नाही.
- (4) वरील एकही नाही

When is the criminal act done by a person not an offence ?

- (1) If offence is committed by an old man
- (2) If offence is committed by a woman
- (3) There is no such provision in IPC
- (4) None of the above

36. 'अ' ने 'झ' चा जाणेयेणेचा हक्क असलेला रस्ता अडविला. 'अ' हा त्याचा रस्ता थांबविणेच्या हक्कावर सद्भावपूर्वक विश्वास ठेवणारा नसलेने 'झ' ला जाणेयेणेवर प्रतिबंध केला. सदरचे कृत्य \_\_\_\_\_ आहे

- (1) 'अ' 'झ' ला गैरनिरोध करतो.
- (2) 'अ' 'झ' ला गंभीर दुखापतीस कारण ठरतो.
- (3) 'अ' 'झ' ची अन्याय्य बंदी करतो.
- (4) वरीलपैकी काही नाही.

A obstructs 'Z's path along which Z has a right to pass. A not believing in good faith that he has a right to stop the path Z is thereby prevented from passing that means :

- (1) A wrongfully restrains Z
- (2) A causing grievous hurt to Z
- (3) A wrongfully confines Z
- (4) None of the above

37. अ, जमीनमालकाने त्याच्या मालमत्तेत खून केला व जाणून बुजून जिल्हा न्यायदंडाधिकार्यांना सदरचा मृत्यू सापाने चावल्याने झाला अशी चुकीची माहिती दिली. 'अ' हा \_\_\_\_\_ गुन्ह्याकरिता अपराधी आहे.

- (1) माहितीची सुचना
- (2) खोटा पुरावा
- (3) खोटा पुरावा देणे
- (4) चुकीची माहिती पुरविणे

A, a landlord, knowing, of the commission of a murder within the limits of his estate, wilfully misinforms the magistrate of the district that the death has occurred by accident in consequence of a snake bite. 'A' is guilty of the offence of \_\_\_\_\_.

- (1) Notice of Information
- (2) Fabricating evidence
- (3) Giving false evidence
- (4) Furnishing false information

38. भारतीय दंडसंहितेतील कलम 82 नुसार, \_\_\_\_\_ वर्षे वयोगटाखालील बालकाने केलेली कोणतीही गोष्ट अपराध होत नाही.

- (1) 14
- (2) 16
- (3) 12
- (4) 7

According to sec. 82 of I. P. C., nothing is an offence which is done by a child under \_\_\_\_\_ years of age.

- (1) 14
- (2) 16
- (3) 12
- (4) 7

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK



A

13

39. लोकसेवकास जाणूनबुजून खोटी माहिती देणाऱ्या व्यक्तिस भा.दं.सं. च्या कलम 177 नुसार \_\_\_\_\_ पर्यंत कैदेची शिक्षा होऊ शकते.

- (1) दोन वर्षे (2) 4 महीने (3) 6 महीने (4) एक वर्ष

The punishment prescribed by section 177 of the IPC, for giving false information to the public servant is imprisonment upto \_\_\_\_\_.

- (1) two years (2) 4 months (3) 6 months (4) one year

40. एखाद्या गुन्हेगाराला जर कायदेशीर कारावासात स्थानबद्ध करण्यात आले आहे. अशा कोणत्याही कारावासातून त्याने पलायन केल्यास अथवा पलायन करण्याचा प्रयत्न केल्यास त्यास भा.दं.सं. च्या कलम \_\_\_\_\_ नुसार शिक्षेची तरतूद आहे.

- (1) 225 (2) 182 (3) 224 (4) 222

Whoever intentionally escapes or attempts to escape from any custody in which he is lawfully detained for any offence shall be punished as per provision of section \_\_\_\_\_ of IPC.

- (1) 225 (2) 182 (3) 224 (4) 222

41. नागरी हक्क संरक्षण अधिनियम 1955 च्या कलम 4 नुसार जो कोणी अस्पृश्यतेमुळे सामाजिक निःसमर्थता लादेल त्याला जास्तीत जास्त \_\_\_\_\_ महिने कारावासाची शिक्षा होईल.

- (1) दोन (2) चार (3) पाच (4) सहा

As per section 4 of the Protection of Civil Rights Act, 1955, if any person on the grounds of untouchability enforces social disabilities he/she shall be punished with imprisonment of not more than \_\_\_\_\_ months.

- (1) Two (2) Four (3) Five (4) Six

42. मुंबई पोलिस अधिनियम, 1951 नुसार जेव्हा पोलिस अधिकाऱ्याच्या समक्ष अपराध केले जातात तेव्हा अधिपत्रा-शिवाय अटक करण्याचा पोलिस अधिकाऱ्याचा अधिकार खालीलपैकी कोणत्या अपराधाला लागू होत नाही ?

- (1) सडकेसंबंधीचे नियम न पाळणे.  
 (2) सार्वजनिक विहिरी वगैरेमधील पाणी दूषित करणे.  
 (3) लोकांसमोर असभ्य वर्तन करणे.  
 (4) जाणूनबुजून अतिक्रमण करणे.

As per Bombay Police Act, 1951 when the offence is committed in the presence of police officer, his power to arrest the accused without warrant cannot be exercised for which of the following offences ?

- (1) Not to follow road traffic rules  
 (2) To pollute water of public well etc  
 (3) Indecent behaviour before public  
 (4) Deliberate encroachment

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.



43. गुंगीकारक औषधीद्रव्ये आणि मनोव्यापारांवर परिणाम करणारे पदार्थ अधिनियम, 1985 च्या कलम 18 नुसार व्यक्तीने या अधिनियमानुसार देण्यात आलेल्या अफूचे झाड व अफू यांच्या संबंधातील परवाना शर्तीचे वाणिज्यिक प्रमाणात परिणाम करणारे उल्लंघन केले तर त्यास जास्तीत जास्त \_\_\_\_\_ वर्षा पर्यंत सक्तमजुरीची शिक्षा होते.

- (1) 5 वर्षे (2) 10 वर्षे (3) 15 वर्षे (4) 20 वर्षे

As per section 18 of the Narcotic Drugs and Psychotropic Substance Act, 1985 whoever contravenes the conditions of licence granted under this Act regarding opium poppy and opium, involving commercial quantities shall be rigorously imprisoned for a term which may extend to ..... years.

- (1) 5 years (2) 10 years (3) 15 years (4) 20 years

44. महाराष्ट्र संघटित गुन्हेगारी नियंत्रण अधिनियम 1999 च्या कलम 24 नुसार खालीलपैकी कोणत्या कारणामुळे एखाद्या लोकसेवकाने कर्तव्य पार पाडण्यात कसूर केल्यामुळे तो शिक्षेस पात्र होतो ?

- (1) या अधिनियमान्वये कायदेशीर उपाययोजना करण्यात कसूर केली.  
 (2) कोणत्याही न्यायालयाने दिलेल्या निर्देशांचे पालन करण्याचे हेतुतः टाळणे.  
 (3) वरिष्ठ पोलीस अधिकाऱ्याने दिलेल्या निर्देशांचे पालन हेतुतः टाळणे.  
 (4) वरील सर्व.

As per section 24 of the Maharashtra State Control of Organised Crime Act, 1999 the following are the reasons due to which the public servant is punished for failing in the discharged of his duties ?

- (1) Abstains from taking lawful measures under this Act.  
 (2) Intentionally avoids to carry out the directions given by any court.  
 (3) Intentionally avoids to carry out the directions given by superior police officer.  
 (4) All the above

45. दस्तावेजाचे समपहरणाची घोषणा केलेल्या आदेशाविरुद्ध अर्ज येथे करता येतो :

- (1) कोणतेही न्यायालय (2) जिल्हा न्यायालय (3) उच्च न्यायालय (4) वरीलपैकी नाही

An application against the order of declaration of foreclosure of documents can be made to :

- (1) Any court (2) District court (3) High court (4) None of above

46. अटकपूर्वजामीनमध्ये, जर कोर्टाने तात्पुरत्या स्वरूपाचा आदेश दिला असल्यास, सरकारी वकील व पोलीस अधीक्षक यांना किती दिवस आधी सूचना द्यावी लागते ?

- (1) तीन दिवस (2) सात दिवस (3) पंधरा दिवस (4) तीस दिवस

In case of anticipatory bail, where the court grants an interim order, how many days notice should be served on the public prosecutor and the superintendent of police :

- (1) three days (2) seven days (3) fifteen days (4) thirty days

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

A

15

47. माहिती तंत्रज्ञान अधिनियम 2000 च्या कलम 66 (जुन्या) नुसार संगणक यंत्रणेचा भेद (हॅकिंग) करणे म्हणजे :
- (1) जनतेला किंवा कोणत्याही व्यक्तीला गैरहानी किंवा नुकसान पोहचविण्याच्या उद्देशाने संगणक साधन सामग्रीमध्ये असलेली माहिती नष्ट करणे.
  - (2) संगणकातील माहिती वगळणे किंवा त्यामध्ये बदल करणे.
  - (3) संगणकातील माहितीचे मुल्य किंवा उपयुक्तता कमी करणे किंवा तिच्यावर घातक परिणाम करणे.
  - (4) वरील सर्व

As per section 66 (old) of the Information technology Act, 2000 Hacking with computer system means.

- (1) Knowingly to cause wrongful loss or damage to the public or any person, destroys information residing in computer.
- (2) Delete or alter any information residing in computer
- (3) Diminish value or utility of information residing in computer or affect it injuriously.
- (4) All the above.

48. कलम 98 नुसार अपहरण केलेल्या स्त्रियांना पुर्ववत मोकळे करण्याचे आदेश कोण देऊ शकतात ?

- |                           |                          |
|---------------------------|--------------------------|
| (1) जिल्हा दंडाधिकारी     | (2) उपविभागीय दंडाधिकारी |
| (3) प्रथम वर्ग दंडाधिकारी | (4) वरील सर्व            |

Who can Order restoration of abducted female under section 98 ?

- |                               |                               |
|-------------------------------|-------------------------------|
| (1) District Magistrate       | (2) Sub Divisional Magistrate |
| (3) Magistrate of First Class | (4) All the above             |

49. मुंबई पोलिस अधिनियम 1951 च्या कलम 38 अन्वये वैधरित्या दिलेल्या कोणत्याही निदेशकांचे पालन न करणाऱ्यास होणाऱ्या शिक्षेसंदर्भात खालीलपैकी कोणते विधान कोणती विधाने सत्य आहेत ?

- (I) तीन महिनेपर्यंत असू शकेल अशी कैदेची शिक्षा
  - (II) पाच हजार रुपयांपर्यंतची दंडाची शिक्षा
- |                         |                               |
|-------------------------|-------------------------------|
| (1) फक्त (I)            | (2) फक्त (II)                 |
| (3) (I) आणि (II) दोन्ही | (4) (I) आणि (II) दोन्ही नाही. |

Amongst the following which statement is correct regarding the penalty prescribed for contravening rules, orders made under section 38 of the Bombay Police Act 1951 :

- (I) Imprisonment for a term which may extend to three months
  - (II) Fine which may extend to five Thousand Rupees
- |                       |                          |
|-----------------------|--------------------------|
| (1) Only (I)          | (2) Only (II)            |
| (3) Both (I) and (II) | (4) Neither (I) nor (II) |

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

50. अजामिनपात्र गुन्ह्यामध्ये, कुठल्या परिस्थितीमध्ये जामीन मिळू शकतो ?

- (1) एखाद्या व्यक्तीला विना अधिपत्र अटक केली असल्यास
- (2) एखाद्या व्यक्तीला अधिपत्र नसतांना स्थानबद्ध केल्यास
- (3) दोन्ही (1) व (2)
- (4) वरील पैकी कोणतेही नाही.

When can bail be granted in case of non - bailable offence ?

- (1) When a person is arrested without a warrant
- (2) When any person is detained without warrant
- (3) Both (1) and (2)
- (4) None of the above

51. भ्रष्टाचार विरोधी अधिनियम, 1988 च्या कलम 6 नुसार खालीलपैकी कोणास अधिकृत कार्य करण्यासाठी कायदेशीर मोबदल्याशिवाय इतर काही स्विकारण्यासाठी शिक्षा होऊ शकत नाही ?

- (1) जन सेवक
- (2) जन सेवक होणार अशी अपेक्षा करणारा
- (3) जन सेवक होणार अशी अपेक्षा नसणारा पण दुसऱ्यांना फसवून असा सेवक होणार आहे अशी बतावणी करणारा
- (4) सेवा आयोगाचा सदस्य

Who of the following is not punishable under section 6 of Prevention of Corruption Act, 1988 for taking gratification other than legal remuneration for official act ?

- (1) Public servant
- (2) A person expecting to be public servant
- (3) A person not expecting to be public servant but deceiving others into belief that he is about to become one.
- (4) A Member of Service Commission

52. फौजदारी प्रक्रिया संहिता 1973 चे कलम 107 कसे आहे ?

- |                        |                       |
|------------------------|-----------------------|
| (1) प्रतिबंधात्मक आहे. | (2) संरक्षणात्मक आहे. |
| (3) शिक्षा करणारे आहे. | (4) वरीलपैकी नाही.    |

How is the section 107 of Criminal Procedure Code 1973 ?

- |                |                       |
|----------------|-----------------------|
| (1) Preventive | (2) Protective        |
| (3) Punishable | (4) None of the above |

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

A

17

53. शस्त्र अधिनियम 1959 च्या कलम 29 नुसार जर एखाद्या व्यक्तीने लायसेन्स धारण न करणाऱ्या व्यक्तीकडून शस्त्र इत्यादी जाणीवपूर्वक खरेदी केली किंवा शस्त्रे इत्यादी कब्जात ठेवण्यास हक्कदार नसलेल्या व्यक्तीकडे ती जाणीवपूर्वक सुपूर्द केली तर त्यास \_\_\_\_\_ वर्षे कारावासाची शिक्षा होऊ शकते.

- (1) 1 वर्षे (2) 3 वर्षे (3) 6 वर्षे (4) 8 वर्षे

As per section 29 of the Arms Act, 1959 if any one knowingly purchases arms etc. from unlicensed person or delivers arms etc to a person not entitled to possess the same, he shall be punished with imprisonment for a term which may extend to \_\_\_\_\_ years.

- (1) 1 year (2) 3 years (3) 6 years (4) 8 years

54. मुंबई दारूबंदी अधिनियम, 1949 च्या कलम 24 - A नुसार हा अधिनियम खालील पदार्थांना लागू नाही -

- (1) प्रसाधनीय सिद्ध पदार्थ  
(2) पूर्तिप्रतिबंधक सिद्धपदार्थ किंवा द्रावण  
(3) स्वाद आणणारा अर्क, सत्व किंवा सरबत  
(4) वरील सर्व

As per section 24 - A of Bombay Prohibition Act, 1949, this Act is not applicable to certain articles :

- (1) Toilet preparation  
(2) Antiseptic preparation or solution  
(3) Flavouring extract, essence or syrup  
(4) All the above

55. मुंबई पोलीस अधिनियम 1951 च्या कलम 130 - A नुसार जो कोणी, जुगाराच्या किंवा पैज मारण्याच्या प्रयोजनासाठी इतरांसह रस्त्यात एकत्र येईल किंवा अशा रस्त्यात एकत्र जमलेल्या लोकांमध्ये सामील होईल तो अपराधसिद्धीनंतर रु. \_\_\_\_\_ पर्यंत दंड असेल अशा शिक्षेस पात्र होईल.

- (1) रु. 500/- (2) रु. 1500/- (3) रु. 2000/- (4) रु. 2500/-

As per section 130 - A of the Bombay Police Act, 1951 whoever assembles with others or joins any assembly in a street assembled for the purpose of gambling or wagering shall on conviction be punished with fine which may extend to Rs \_\_\_\_\_/-

- (1) Rs. 500/- (2) Rs. 1500/- (3) Rs. 2000/- (4) Rs. 2500/-

56. कुठल्या कलमानुसार न्याय दंडाधिकारी असा आदेश देऊ शकतो की पोलीस अधिकारी 24 तासा पेक्षा जास्त काळ बिना अधिपत्र अटक केलेल्या व्यक्तिस आपल्या ताब्यात ठेवू शकतात ?

- (1) कलम 166 (2) कलम 167 (3) कलम 168 (4) कलम 169

Which section empowers a Magistrate to issue a special order allowing a police officer to detain in custody a person arrested without warrant beyond 24 hours ?

- (1) Section 166 (2) Section 167 (3) Section 168 (4) Section 169

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.



57. एखाद्या व्यक्तिस अटक कोण करू शकतो ?

- |                   |                   |
|-------------------|-------------------|
| (1) पोलीस अधिकारी | (2) खाजगी व्यक्ती |
| (3) दंडाधिकारी    | (4) वरीलपैकी सर्व |

Who has the authority to arrest a person ?

- |                    |                        |
|--------------------|------------------------|
| (1) Police officer | (2) Any private person |
| (3) Magistrate     | (4) All the above      |

58. जोड्या जुळवा :

- |                                     |              |
|-------------------------------------|--------------|
| (a) कार्यकारी दंडाधिकारी            | (i) कलम 11   |
| (b) सत्र न्यायालय                   | (ii) कलम 16  |
| (c) न्यायदंडाधिकाऱ्यांचे न्यायालय   | (iii) कलम 20 |
| (d) महानगर दंडाधिकाऱ्यांचे न्यायालय | (iv) कलम 9   |

(a) (b) (c) (d)

- |                         |
|-------------------------|
| (1) (iv) (i) (iii) (ii) |
| (2) (iii) (iv) (i) (ii) |
| (3) (i) (iii) (iv) (ii) |
| (4) (iv) (i) (ii) (iii) |

Match the following :

- |                                      |                  |
|--------------------------------------|------------------|
| (a) Executive Magistrate             | (i) Section 11   |
| (b) Court of Session                 | (ii) Section 16  |
| (c) Court of Judicial Magistrate     | (iii) Section 20 |
| (d) Court of Metropolitan Magistrate | (iv) Section 9   |

(a) (b) (c) (d)

- |                         |
|-------------------------|
| (1) (iv) (i) (iii) (ii) |
| (2) (iii) (iv) (i) (ii) |
| (3) (i) (iii) (iv) (ii) |
| (4) (iv) (i) (ii) (iii) |

59. शस्त्र अधिनियम, 1959 नुसार कोणतीही व्यक्ती जी बेकायदेशीर उद्देशाकरिता शस्त्र बाळगतांना संशयास्पद परिस्थितीत आढळल्यास पोलीस अधिकारी त्याविरुद्ध खालीलपैकी कोणती कृती करू शकतो ?

- (1) अधिपत्राशिवाय अटक करणे.
- (2) अधिपत्रानुसार अटक करणे.
- (3) अधिपत्रानुसार अटक करणे व शस्त्र जप्त करणे.
- (4) अधिपत्राशिवाय अटक करणे व शस्त्र जप्त करणे.

Any police officer according to Arms Act - 1959 may take which of the following steps if a person is found conveying arms under suspicious circumstances to be used for unlawful purposes ?

- (1) Arrest him without warrant
- (2) Arrest him with warrant
- (3) Arrest him with warrant and seize such arms
- (4) Arrest him without warrant and seize such arms

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK



A

19

60. मृत्यू दंडाची शिक्षा असलेल्या गुन्ह्याव्यतिरिक्त, ग्राम परिक्षा विधीन खटला सुरू असतांना जास्तीत जास्त किती कालावधी साठी आरोपीला स्थानबद्ध ठेवता येते ?

- (1) त्या गुन्ह्यासाठी असलेल्या संपूर्ण तुरुंगवासाच्या कालावधीच्या 1/4 काळ
- (2) त्या गुन्ह्यासाठी असलेल्या संपूर्ण तुरुंगवासाच्या कालावधीच्या 1/2 काळ
- (3) त्या गुन्ह्यासाठी असलेल्या संपूर्ण तुरुंगवासाच्या कालावधीच्या 3/4 काळ
- (4) त्या गुन्ह्यासाठी असलेल्या संपूर्ण तुरुंगवासाच्या कालावधीसाठी

What is the maximum period for which an undertrial prisoner apart from the offence for which the punishment of death has been specified can be detained under the law ?

- (1) One fourth of the maximum period of imprisonment for that offence
- (2) One - half of the maximum period of imprisonment for that offence
- (3) Three - fourth of the maximum period of imprisonment for that offence
- (4) For the entire period of imprisonment prescribed for that offence

61. मानसिक आरोग्य अधिनियम 1987 च्या कलम 2(1) नुसार मानसिकदृष्ट्या आजारी व्यक्ती म्हणजे :

- (1) मानसिक वाढ खुंटलेली व्यक्ती
- (2) डोक्याला मार (जखम) लागलेली व्यक्ती
- (3) मानसिक विकारासाठी जिला उपचाराची गरज आहे अशी व्यक्ती
- (4) वरीलपैकी कोणतीही नाही.

As per section 2(1) of the Mental Health Act, 1987 the mentally ill person means :

- (1) Person who is mentally retarded
- (2) Person who has injury on head
- (3) Person who is in need of treatment by reason of mental disorder
- (4) None of the above

62. लोकप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 च्या कलम 129 नुसार जो कोणी निवडणूक अधिकारी इत्यादी निवडणूकीच्या वेळी उमेदवारासाठी काम करत असेल किंवा मतदानासंबंधात दडपण आणत असेल ती व्यक्ती \_\_\_\_\_ इतक्या कारावासाच्या शिक्षेस पात्र ठरेल.

- |               |               |
|---------------|---------------|
| (1) दोन महिने | (2) चार महिने |
| (3) पाच महिने | (4) सहा महिने |

As per section 129 of the Representation of the Peoples Act, 1951 whoever, election officer etc. at election acts for candidates or influences voting shall be punishable with imprisonment which may extend to \_\_\_\_\_.

- |                 |                 |
|-----------------|-----------------|
| (1) Two months  | (2) Four months |
| (3) Five months | (4) Six months  |

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

63. बालन्याय (बालकांची काळजी व संरक्षण) अधिनियम, 2000 अन्वये बाल किंवा बालक याचा खालीलपैकी अर्थ आहे ?

- (1) जिने वयाची पंधरा वर्षे पूर्ण केलेली नाहीत अशी व्यक्ती
- (2) जिने वयाची सोळा वर्षे पूर्ण केलेली नाहीत अशी व्यक्ती
- (3) जिने वयाची सतरा वर्षे पूर्ण केलेली नाहीत अशी व्यक्ती
- (4) जिने वयाची अठरा वर्षे पूर्ण केलेली नाहीत अशी व्यक्ती

What is the age prescribed for a Juvenile as per the provisions of Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000 ?

- (1) He/she should not have completed fifteen years of his/her age.
- (2) He/she should not completed sixteen years of his/her age.
- (3) He/she should not completed seventeen years of his/her age.
- (4) He/she should not completed eighteen years of his/her age.

64. 1988 च्या मोटार वाहन कायद्याखाली कारवाईसाठी खालीलपैकी कोणते अधिकार पोलिस अधिकाऱ्याला दिलेले आहेत ?

- |                             |                            |
|-----------------------------|----------------------------|
| (1) अधिपत्राशिवाय अटक करणे. | (2) कागदपत्र ताब्यात घेणे. |
| (3) वाहन अडवून ठेवणे.       | (4) वरील सर्व.             |

Which of the following powers Motor Vehicles Act, 1988 provides to a police officer ?

- |                            |                       |
|----------------------------|-----------------------|
| (1) Arrest without warrant | (2) Impound documents |
| (3) Detaining the vehicle  | (4) All the above     |

65. जर उद्घोषित व्यक्ती, उद्घोषणेमध्ये नमूद केलेल्या मुदतीनुसार हजर झाला नाही तर जप्त केलेल्या मालमत्तेची राज्य शासन उद्घोषित केल्या पासून किती महिन्यांच्या आधी विक्री घोषित करू शकत नाही ?

- |               |                |
|---------------|----------------|
| (1) तीन महिने | (2) सहा महिने  |
| (3) नऊ महिने  | (4) बारा महिने |

If the proclaimed person does not appear within the time specified in the proclamation, the attached property cannot be disposed by the State Government until the expiration of how many months from the date of attachment :

- |                  |                   |
|------------------|-------------------|
| (1) Three months | (2) Six months    |
| (3) Nine months  | (4) Twelve months |

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

A

21

P

66. महाराष्ट्र संघटित गुन्हेगारी अधिनियम 1999 नुसार संघटित गुन्हेगारी संघटनेमध्ये कमीत कमी किती व्यक्ती असाव्यात ?  
 (1) तीन (2) दोन (3) पाच (4) सहा

How many minimum persons are required to constitute organised crime organisation under Mah, State Control of Organised Crime Act, 1999 ?

- (1) Three (2) Two (3) Five (4) Six

67. महाराष्ट्र ठेवीदारांच्या (वित्तीय आस्थापनांमधील) हितसंबंधांचे रक्षण करण्याबाबत अधिनियम 1999 च्या कलम 2 नुसार 'ठेव' या शब्द प्रयोगामध्ये खालील कोणत्या गोष्टींचा समावेश होत नाही ?

- (1) व्याज (2) लाभांश  
 (3) प्रतिभूती ठेव (4) फायदा

As per section 2 of Maharashtra Protection of Depositors (into Financial Establishments) Act, 1999 the term 'Deposits' does not include which of the following ?

- (1) Interest (2) Dividend  
 (3) Security Deposit (4) Profit

68. मुंबई दारुबंदी अधिनियम, 1949 नुसार खालीलपैकी कोणता अपराध जामीन घेण्यास अयोग्य नसतो ?

- (1) मादक द्रव्ये किंवा भांग यांची बेकायदेशीररित्या आयात  
 (2) भांगेची बेकायदेशीररित्या लागवड व गोळा करणे.  
 (3) दारुचा सार्वजनिक गुत्ता उघडणे.  
 (4) काकवीची बेकायदेशीररित्या आयात

Which of the following offence is bailable under Bombay Prohibition Act, 1949 ?

- (1) Illegal import of intoxicating things or hemp  
 (2) Illegal collection and cultivation of hemp  
 (3) Opening publicly a liquor shop at any place  
 (4) Illegal import of molasses

69. प्रत्येक जिल्ह्यामध्ये (महानगर क्षेत्र नसलेल्या) उच्च न्यायालय \_\_\_\_\_ नेमणूक करेल.

- (1) प्रथम वर्ग दंडाधिकार्यास मुख्य न्यायदंडाधिकारी म्हणून  
 (2) प्रथम वर्ग दंडाधिकार्यास अतिरिक्त मुख्य न्यायदंडाधिकारी म्हणून  
 (3) प्रथम वर्ग दंडाधिकार्यास उपविभागीय दंडाधिकारी म्हणून  
 (4) वरील सर्व

In every District (not being a metro - politan area) the High Court shall appoint \_\_\_\_\_.

- (1) A Judicial Magistrate of the first class to be the chief Judicial Magistrate  
 (2) Judicial Magistrate first class to be an Additional Chief Judicial Magistrate  
 (3) Judicial Magistrate first class as the Sub - Divisional Judicial Magistrate  
 (4) All the above

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

70. मुंबई जुगार प्रतिबंध अधिनियम 1887, कलम 6 नुसार खालीलपैकी कोणते अधिकार पोलीस अधिकाऱ्याला नाहीत ?

- (1) बळाचा वापर करून संशयीत जागी प्रवेश
- (2) संशयीत जागेत रात्री किंवा दिवसा केव्हा ही प्रवेश
- (3) जुगार साधनांची झडती
- (4) जुगार साधने नष्ट करणे

Which of the following powers are not given to a police officer under section 6 of the Bombay Prevention of gambling Act, 1887 ?

- (1) Forcible entry into suspected place
- (2) Entry into suspected place during day or night time
- (3) Search of gambling instruments
- (4) Destroying gambling instruments

71. कलम 80, माहिती तंत्रज्ञान अधिनियम, 2000 अंतर्गत सार्वजनिक जागेशी संबंधित खालीलपैकी कोणते अधिकार पोलीस अधिकाऱ्याला नाहीत ?

- |                       |                         |
|-----------------------|-------------------------|
| (1) प्रवेश            | (2) झडती                |
| (3) अधिपत्राशिवाय अटक | (4) वरीलपैकी एकही नाही. |

According to section 80 of the Information Technology Act, 2000 which of the following is not the power of police officer in respect of public places ?

- |                            |                       |
|----------------------------|-----------------------|
| (1) Entry                  | (2) Search            |
| (3) Arrest without warrant | (4) None of the above |

72. मुंबई जुगार प्रतिबंध अधिनियम, 1887 च्या कलम 5 नुसार 'जुगाराच्या अड्ड्यावर जुगार चालू असताना उपस्थित असलेली व्यक्ती केवळ जुगार खेळण्याच्या प्रयोजनासाठीच असू शकते हे त्याविरुद्ध सिद्ध होईपर्यंत गृहितक काढले जाते.

हे वाक्य \_\_\_\_\_.

- |                                  |                     |
|----------------------------------|---------------------|
| (1) बरोबर आहे.                   | (2) चूक आहे.        |
| (3) अंशतः बरोबर व अंशतः चूक आहे. | (4) सांगू शकत नाही. |

As per section 5 of Bombay prevention of Gambling Act, 1887 if any person found in any common gambling house during any gambling therein shall be presumed until the contrary is proved to have been there for the purpose of gambling :

This statement is \_\_\_\_\_.

- |                                     |               |
|-------------------------------------|---------------|
| (1) Correct                         | (2) Wrong     |
| (3) Partly correct and partly wrong | (4) Can't say |

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

A

23

PO2

73. महाराष्ट्र मोटार वाहन नियम 1989 च्या कलम 102 नुसार, महाराष्ट्र राज्यामध्ये चालवण्यात येणाऱ्या टप्पा वाहनांच्या वापर करणाऱ्या व्यक्तींच्या वर्तणूकीबाबत खालील तरतूदी आहेत :

- (1) परवानाधारकाच्या प्राधिकृत कर्मचाऱ्यांना त्यांच्या कर्तव्यपालनात अडथळा आणू नये.
- (2) कायदेशीर सबबीखेरीज महिला प्रवाशांसाठी संपूर्णपणे राखून ठेवलेल्या जागेवर बसू नये.
- (3) गाणे गात बसणे किंवा संगीत वाद्य वाजविणे किंवा ट्रांझिस्टर/रेडियो वाजविणे असे कृत्य करू नये.
- (4) वरील सर्व

As per section 102 of the Maharashtra Motor Vehicle Rules, 1989 following are the provisions regarding conduct of persons using stage carriage operating in Maharashtra state :

- (1) Not to obstruct any authorised employee of the permit holder in the execution of his duties etc
- (2) Without lawful excuse should not occupy any seat exclusively reserved for female passengers
- (3) Not to sing or play upon musical instruments or operate a transistor radio
- (4) All the above

74. दखलपात्र गुन्हाचा तपास करण्याचे निर्देश पोलिस अधिकाऱ्याला देण्याचा कोणाला अधिकार आहे ?

- (1) वरीष्ठ पोलिस निरीक्षक
- (2) पोलिस उप अधीक्षक
- (3) पोलिस अधीक्षक
- (4) पोलिस निरीक्षक

In case of investigation of a cognizable offence, who has the authority to direct a police officer to carry out investigation ?

- (1) Senior Police Inspector
- (2) Deputy Superintendent of Police
- (3) Superintendent of Police
- (4) Police Inspector

75. 'भूमी किंवा जल' च्या विवादा संबंधी, खालीलपैकी कोणते विवरण 'भूमी किंवा जल' या मध्ये समाविष्ट केलेले आहे ?

- |           |                   |
|-----------|-------------------|
| (1) इमारत | (2) मत्स्य उद्योग |
| (3) बाजार | (4) वरील सर्व     |

For the purpose of disputes concerning land or water, what out of the following is included in the expression "land or water" ?

- |               |                      |
|---------------|----------------------|
| (1) buildings | (2) fisheries        |
| (3) markets   | (4) All of the above |

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.



76. संयुक्त मंडळ आणि संस्था यांना समन्स जारी करावयाचे असल्यास कोणाच्या नावे समन्स दिले जाईल ?

- |                        |                       |
|------------------------|-----------------------|
| (1) स्थानीक व्यवस्थापक | (2) जन संपर्क अधिकारी |
| (3) प्रशासकीय अधिकारी  | (4) मानवीय साधन विभाग |

Service of summons on corporate bodies and societies may be effected by serving it on whom ?

- |                            |                               |
|----------------------------|-------------------------------|
| (1) Local Manager          | (2) Public Relations Officer  |
| (3) Administrative Officer | (4) Human Resource Department |

77. भ्रष्टाचार प्रतिबंध अधिनियम 1988 च्या कलम 7 नुसार जर लोकसेवकाने त्याच्या पदाच्या नात्याने आवश्यक असलेले काम पार पाडण्यासंबंधात कायदेशीर परिश्रमिकाखेरीज इतर परितोषण घेतले तर त्याला जास्तीत जास्त \_\_\_\_\_ इतक्या वर्षांच्या कारावासाची शिक्षा होईल.

- |            |            |            |            |
|------------|------------|------------|------------|
| (1) 1 वर्ष | (2) 3 वर्ष | (3) 4 वर्ष | (4) 6 वर्ष |
|------------|------------|------------|------------|

As per section 7 of the Prevention of Corruption Act, 1988 if any public servant taking gratification other than legal remuneration in respect of an official act then he shall be punishable with imprisonment which may extend to \_\_\_\_\_ years.

- |            |             |             |             |
|------------|-------------|-------------|-------------|
| (1) 1 year | (2) 3 years | (3) 4 years | (4) 6 years |
|------------|-------------|-------------|-------------|

78. कबुली जबाब कोण नोंदवून घेऊ शकतात ?

- |                        |                       |
|------------------------|-----------------------|
| (1) न्याय दंडाधिकारी   | (2) महानगर दंडाधिकारी |
| (3) वरीलपैकी एकही नाही | (4) वरील दोघेही       |

Who can record a confession ?

- |                          |                             |
|--------------------------|-----------------------------|
| (1) Judicial Magistrate  | (2) Metropolitan Magistrate |
| (3) Neither of the above | (4) Both one and two above  |

79. एखाद्या फरार व्यक्तीची मालमत्ता ती एखादे ऋण-किंवा जंगम मालमत्ता असेल तर जप्त कलम 83 (3) खाली कशा प्रकारे करता येईल ?

- |  |
|--|
| (1) अधिग्रहणाद्वारे  |
| (2) मालमत्तेची व्यवस्था पाहणाऱ्या अधिकाऱ्याची नेमणूक करून            |
| (3) लेखी आदेशानुसार उद्घोषित व्यक्तिला मालमत्ता संपूर्ण करण्यास मनाई |
| (4) वरील कशाही पद्धतीने  |

If the property in the form of a debt along with other movable property of an absconding person is to be attached how is the attachment made under sec 83 (3) :

- |   |
|---|
| (1) By Seizure  |
| (2) By the appointment of receiver  |
| (3) By an order in writing prohibiting the delivery of such property to the proclaimed person |
| (4) By any of the above three ways  |

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

A

25

80. सामाजिक निःसमर्थता लादण्याबद्दलच्या शिक्षेसंदर्भात खालीलपैकी कोणते विधान/कोणती विधाने सत्य आहेत ?

- (I) कमीत-कमी एक महिना किंवा जास्तीत-जास्त सहा महिने इतक्या मुदतीचा कारावास.  
 (II) कमीत-कमी शंभर रुपये व जास्तीत-जास्त पाचशे रुपये पर्यंतची दंडाची शिक्षा.  
 (1) फक्त (I) (2) फक्त (II)  
 (3) (I) आणि (II) दोन्ही (4) (I) आणि (II) दोन्ही नाही.

Which statement/s is/are true in respect of punishment prescribed for enforcing social disabilities ?

- (I) Imprisonment for not less than one month and not more than six months  
 (II) fine which shall not be less than one hundred rupees and not more than five hundred rupees.  
 (1) (I) only (2) (II) only  
 (3) Both (I) and (II) (4) Neither (I) or (II)

81. अ.जा.व.अ.ज. (अॅट्रोसिटी निर्बंध) अधिनियम, 1989 च्या अंतर्गत गुन्हाच्या शिक्षेस खालीलपैकी कोण पात्र आहे ?

- (1) अनुसूचीत जातीचा सदस्य फक्त  
 (2) अनुसूचीत जमातीचा सदस्य फक्त  
 (3) अनुसूचीत जाती किंवा जमातीचा सदस्य  
 (4) अनुसूचीत जाती किंवा जमाती व्यतिरिक्त सदस्य

Who among the following can be prosecuted for an offence of atrocity under S.C. and S.T Prevention of Atrocities, Act 1989 ?

- (1) Member of scheduled caste only  
 (2) Member of scheduled tribe only  
 (3) Either member of scheduled caste or scheduled tribe  
 (4) Neither member of scheduled caste nor of scheduled tribe

82. कोणत्याही सार्वजनिक जागेत किंवा जागेजवळ किंवा कोणत्याही सार्वजनिक करमणुकीच्या ठिकाणी ध्वनिक्षेपकांचा उपयोग करण्यावर नियंत्रण ठेवण्याचे आदेश मुंबई पोलिस अधिनियम, 1951 च्या खालील पैकी कोणत्या कलमानुसार आयुक्त देऊ शकतात ?

- (1) कलम 36 (2) कलम 37 (3) कलम 38 (4) कलम 41

Under which of the following provisions of Bombay Police Act, 1951 Commissioner can give an order to control the use of loudspeakers at or near any public place or at any Public Entertainment Place ?

- (1) Section 36 (2) Section 37 (3) Section 38 (4) Section 41

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

83. कलम 129 फौजदारी प्रक्रिया संहिता 1973 नुसार जमाव किती लोकांचा असतो ?

- |                            |                            |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) तीन किंवा अधिक व्यक्ति | (2) सात किंवा अधिक व्यक्ति |
| (3) नऊ किंवा अधिक व्यक्ति  | (4) वरीलपैकी नाही.         |

The assembly referred under section 129 of Criminal Procedure Code 1973 must be of :

- |                           |                           |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) Three or more persons | (2) Seven or more persons |
| (3) Nine or more persons  | (4) None of the above     |

84. खोटे माप, वजन मोजणी करण्याचे उपकरण जप्त केल्यास त्याची माहिती पोलिस अधिकाऱ्याला कोणाकडे द्यावी लागते ?

- |                   |                     |
|-------------------|---------------------|
| (1) पोलिस अधिकारी | (2) पोलिस उपाधिकारी |
| (3) दंडाधिकारी    | (4) पोलिस अधिक्षक   |

To whom shall the police officer give information of seizure of false weights, measures and instruments for weighing ?

- |                      |                              |
|----------------------|------------------------------|
| (1) Police Inspector | (2) Police Sub Inspector     |
| (3) Magistrate       | (4) Superintendent of Police |

85. फौजदारी कार्यपद्धतीच्या कलम 167 प्रमाणे, दंडाधिकार्याकडे अग्रेषित केलेल्या आरोपीला जास्तीत जास्त किती दिवसांच्या कालावधीसाठी कैद किंवा अटकेमध्ये ठेवता येते ?

- |                |               |
|----------------|---------------|
| (1) सात दिवस   | (2) चौदा दिवस |
| (3) पंधरा दिवस | (4) तीस दिवस  |

The Magistrate to whom an accused person is forwarded under section 167 of Cr.P.C, may authorize detention of the accused in such custody for a term not exceeding how many days ?

- |                  |                   |
|------------------|-------------------|
| (1) Seven days   | (2) Fourteen days |
| (3) Fifteen days | (4) Thirty days   |

86. जामीन पात्र गुन्हा म्हणजे \_\_\_\_\_ परिशिष्टामध्ये दर्शाविल्या प्रमाणे जामीन पात्र गुन्हा आहे.

- |           |             |           |            |
|-----------|-------------|-----------|------------|
| (1) प्रथम | (2) द्वितीय | (3) तृतीय | (4) चतुर्थ |
|-----------|-------------|-----------|------------|

'Bailable offence' means an offence as shown bailable in the \_\_\_\_\_ schedule.

- |           |            |           |            |
|-----------|------------|-----------|------------|
| (1) First | (2) Second | (3) Third | (4) Fourth |
|-----------|------------|-----------|------------|

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

A

27

87. महाराष्ट्र झोपडपट्टीदादा, हातभट्टीवाले, औषधीद्रव्य विषयक गुन्हेगार व धोकादायक व्यक्ती यांच्या विघातक कृत्यां आळा घालण्याबाबतचा अधिनियम, 1981 च्या कलम 3 नुसार प्रथमतः विवक्षित व्यक्तींना जास्तीत जास्त किती महिने स्थानबद्ध केले जाते ?

- (1) 1 महिना (2) 2 महिने (3) 3 महिने (4) 4 महिने

As per section 3 of Maharashtra Prevention of Dangerous Activities of Slumlords, Bootleggers, Drug offenders and Dangerous Persons Act, 1981 for the first offence of its kind how much detention has been prescribed ?

- (1) 1 Month (2) 2 Months (3) 3 Months (4) 4 Months

88. मुंबई पोलिस अधिनियम, 1951 नुसार खालीलपैकी कोणत्या परिस्थितीत पोलिस अधिकारी हा कामावर नाही असे मानण्यात येईल ?

- (1) रजेवर असताना (2) निर्लंबित असताना  
(3) वरील दोन्ही (4) नेहमी कामावर आहे असे मानण्यात येते.

Under which of the following circumstances the police officer under Bombay Police Act, 1951, will be assumed not on duty ?

- (1) On leave (2) Under suspension  
(3) Both the above (4) Always assumed to be on duty

89. बालकांबाबत न्याय (बालकांची जबाबदारी व संरक्षण) अधिनियम 2000 च्या कलम 2(d) नुसार 'जबाबदारी व संरक्षणाची गरज असलेले बालक' म्हणजे :

- (1) ज्याला कोणतेही घर किंवा राहण्याचे ठराविक ठिकाण नसल्याचे आणि चरितार्थाचे वरकरणी कोणतेही साधन नसलेले.  
(2) ज्याच्यावर नियंत्रण ठेवण्यास त्याचा पिता-माता किंवा पालक अयोग्य किंवा असमर्थ आहेत.  
(3) ज्याचे बऱ्याचमोठ्या प्रमाणात लैंगिक शोषणासाठी दुरुपयोग होत आहे.  
(4) वरील सर्व

As per section 2(d) of the Juvenile Justice (Care and Protection) Act, 2000 a child in need of care and protection means \_\_\_\_\_.

- (1) Who is found without having any home or settled place of abode and without any ostensible means of subsistence  
(2) Has a parent or guardian who is unfit or incapacitated to exercise control over him  
(3) Who is being grossly sexually abused  
(4) All the above

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

90. N.D.P.S अधिनियम, 1985 च्या कलम 8 अन्वये प्रतिबंधीत असलेली कॅनाबीज (चरस, गांजा) रोपा ही खालीलपैकी कोणत्या हेतू साठी होऊ शकते ?

- (1) वैद्यकीय हेतू
- (2) औद्योगिक हेतू (तंतू मिळविण्यासाठी)
- (3) वरीलपैकी दोन्ही हेतू नाही.
- (4) वरीलपैकी दोन्ही हेतू

Prohibition of cultivation of any cannabis plants provided under section 8 of N.D.P.S Act, 1985 is not applicable to which of the following cases ?

- (1) Medicinal purpose
- (2) Industrial purpose of obtaining fibre
- (3) Neither (1) nor (2)
- (4) For (1) and (2) purposes

91. राष्ट्रीय मानव हक्क आयोगाने सर्व जिल्हाधिकारी व पोलीस अधिक्षक यांना सूचना दिल्या आहेत की पोलीसांच्या/ जेलच्या ताब्यातील आरोपीचा मृत्यु झाला अथवा बलात्कार झाला तर ते अधिकारी रा.मा.ह.आ. ला \_\_\_\_\_ तांसात अहवाल पाठवतील.

- (1) 12 तास
- (2) 24 तास
- (3) 36 तास
- (4) 48 तास

The National Human Rights Commission has directed all District Magistrates and Superintendeds of police to report to the Commission all incidents of custodial death or custodial rape within \_\_\_\_\_.

- (1) 12 hours
- (2) 24 hours
- (3) 36 hours
- (4) 48 hours

92. महिलेस कोणत्या परिस्थितीत सूर्यास्तानंतर अटक करता येते ?

- (1) पूर्व परवानगी-प्रथम श्रेणी न्याय दंडाधिकारी
- (2) अटक सूर्यास्तानंतर का आवश्यक असल्याचा लेखी रिपोर्ट
- (3) महिला पोलीस अधिकाऱ्याच्या उपस्थितीत
- (4) वरील सर्व

What are the circumstances under which a woman can be arrested after sun set ?

- (1) Prior permission of the JMFC
- (2) Written report stating reason necessitating such an arrest
- (3) Presence of Lady Police Officer
- (4) All of the above

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK



A

29

93. जर वरिष्ठ तपासी अधिकारी/अमलदार पोलीस अधिकाऱ्याला तपासामध्ये ताबडतोब एखाद्या जागेची झडती घ्यायची असेल तर तो खालील मुद्द्याच्या अधिन राहून झडती घेऊ शकतो.

- (1) तपासी अधिकारी स्वतः अथवा त्याच्या सहकारी मार्फत झडती घेऊ शकतो.
- (2) विशिष्ट वस्तू किंवा दस्तावेजासाठी शोध घ्यावा
- (3) पोलीस स्टेशनचे हद्दीत झडती घ्यायची जागा असावी.
- (4) वरील सर्व

If immediate search of a place is necessary for the purpose of investigation an investigating police officer can conduct the search without warrant provided among other things :

- (1) The police officer investing himself or his subordinate can undertake the search.
- (2) Search is to be for a particular thing/document.
- (3) Must be within limit of Police Station.
- (4) All the above.

94. जर का दोन व्यक्तीमध्ये अथवा दोन कुटुंबामध्ये खाजगी जागेत नळाच्या पाण्याच्या वापरावरून, घर-मालक भाडेकरू, शेजारी-शेजारी राहणाऱ्या मध्ये भांडण होत असल्यास कोणत्या कायद्याच्या कोणत्या कलमाखाली प्रतिबंधात्मक कारवाई करता येते :

- (1) क 107 फौ.प्र.सं. (2) क 108 फौ.प्र.सं. (3) क 109 फौ.प्र.सं. (4) क 110 फौ.प्र.सं.

If there is a dispute quarrel between two individuals or two families land-lord tenant, between two neighbours in private premises, over use of water, under what Act and Section of law preventive action can be taken :

- (1) 107 Cr.PC (2) 108 Cr.PC (3) 109 Cr.PC (4) 110 Cr.PC

95. कलम-27 भा. पुरावा का. प्रमाणे कारवाई होण्याकरिता खालीलपैकी कोणती एक अट पूर्ण झाली पाहिजे :

- (1) व्यक्ती आरोपी असला पाहिजे.
- (2) व्यक्ती मॅजिस्ट्रियल कोठडीत असला पाहिजे.
- (3) व्यक्ती ने सांगितलेले तथ्य कार्यकारी दंडाधिकार्याच्या समोर उघडकीस आले पाहिजे.
- (4) वरील काही नाही.

To attract S-27 Indian Evidence Act one of the conditions to be fulfilled is :

- (1) Person should be an accused
- (2) Person should be Magisterial Custody
- (3) Discovery of fact should be in the presence of Executive Magistrate
- (4) None of the above

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

96. कायद्याने कोणत्या कलमाखाली वॉरंटशिवाय कोणत्याही व्यक्तिला अटक करणारा प्रत्येक पोलीस आ  
व्यक्तिला अपराधाचा संपूर्ण तपशील कळवेल.

- (1) 50 फौ.प्र.सं. (2) 51 फौ.प्र.सं. (3) 52 फौ.प्र.सं. (4) 53 फौ.प्र.सं.

Under what act of Law and under what section is it mandatory for a police officer making an arrest, without warrant, of a persons is required to tell the person in detail without delay the reason for his arrest.

- (1) 50 Cr.PC (2) 51 Cr.PC (3) 52 Cr.PC (4) 53 Cr.PC

97. दोरीने फाशी घेवून आत्महत्या केलेल्या व्यक्तीची, दोराला लटकलेले शरीर, 'इन्कवेस्ट पंचनामा' (मरणान्वेषण) करताना कोणाच्या समक्ष खाली उतरवितात ?

- (1) साक्षीदार (2) नातेवाईक  
(3) गावाचे सरपंच (4) पंच

While preparing inquest panchanama a hanging body in a suicide case is brought down in the presence of :

- (1) Witness (2) Relatives of deceased  
(3) Sarpanch of the village (4) Panches

98. मानवी हक्क भंग झाल्यास 'राष्ट्रीय मानवी हक्क आयोग' तपास शुरु करू शकतो व जर मानवी हक्काचा भंग झाल्याचा दुजोरा मिळत असेल तर :

- (1) दोषीना शिक्षा हो शकते.  
(2) दोषीना अटक करू शकते.  
(3) कोर्टाला कायदेशीर कारवाई करव्याची शिफारस.  
(4) पीडिताला नवीन जागी पाठवू शकते (रहाण्यास).

National Human Rights Commission can cause investigation in a human right violation and if violation is substantiated can :

- (1) punish the guilty  
(2) arrest the guilty  
(3) recommend the court to initiate proceeding  
(4) relocate the victims

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

A

31

99. कलम 56 मुंबई पोलीस कायदा प्रमाणे ज्या व्यक्तीवर कारवाई करणेचे योजीले आहे, त्या व्यक्तिस किमान किती शिक्षा असणे आवश्यक आहे.

- (1) एक वर्ष साधी कैद
- (2) भा.द.सं. प्रकरण XVI, XVII मध्ये शिक्षा होऊन दंड
- (3) दंड व साधी कैद
- (4) शिक्षा असणे आवश्यक नाही.

If one is to be proceeded against u/s 56 Bombay Police Act which is the minimum quantum of punishment need to have been awarded.

- (1) One year simple imprisonment
- (2) Fine for an offence under chapter XVI, XVII IPC
- (3) Fine and simple imprisonment
- (4) No punishment

100. एका गुन्हातील चाकूला रक्त लागलेले असून त्या मध्ये केस (अडकलेले) आहेत. अशा चाकूची हाताळण्याची योग्य पद्धत कोणती ?

- (1) चाकू चे हँडल (मूठ/दांडा) पकडणे.
- (2) अंगठा व त्याशेजारील पहिल्या बोटात चाकूचे निमूळते टोक अलगद पकडणे.
- (3) चाकू वरील केस काढून टाकणे व चाकू साधारण चाकू सारखा हाताळणे.
- (4) रक्त लागलेल्या पातीवर अलगद धरणे.

Which one of the following is the most suitable method of handling a blood stained knife with few hair ?

- (1) Holding the knife with its handle
- (2) Holding the narrow end of the knife between index finger and thumb
- (3) Remove the hair and handle the knife as usual
- (4) Hold the blood-stained blade of the knife lightly

- o o o -

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

### सूचना — ( पृष्ठ 1 वरून पुढे.... )

- (8) प्रश्नपुस्तिकेमध्ये विहित केलेल्या विशिष्ट जागीच कच्चे काम (रफ वर्क) करावे. प्रश्नपुस्तिकेव्यतिरिक्त उत्तरपत्रिकेवर वा इतर कागदावर कच्चे काम केल्यास ते काँपी करण्याच्या उद्देशाने केले आहे, असे मानले जाईल व त्यानुसार उमेदवारावर शासनाने जारी केलेल्या "परीक्षांमध्ये होणाऱ्या गैरप्रकारांना प्रतिबंध करण्याबाबतचे अधिनियम-82" यातील तरतुदीनुसार कारवाई करण्यात येईल व दोषी व्यक्ती कमाल एक वर्षाच्या कारावासाच्या आणि/किंवा रुपये एक हजार रकमेच्या दंडाच्या शिक्षेस पात्र होईल.
- (9) सदर प्रश्नपत्रिकेसाठी आयोगाने विहित केलेली वेळ संपल्यानंतर उमेदवाराला ही प्रश्नपुस्तिका स्वतःबरोबर परीक्षाकक्षाबाहेर घेऊन जाण्यास परवानगी आहे. मात्र परीक्षा कक्षाबाहेर जाण्यापूर्वी उमेदवाराने आपल्या उत्तरपत्रिकेचा भाग-1 समवेक्षकाकडे न विसरता परत करणे आवश्यक आहे.

### नमुना प्रश्न

Pick out the correct word to fill in the blank :

Q. No. 201. I congratulate you \_\_\_\_\_ your grand success.

- (1) for (2) at (3) on (4) about

ह्या प्रश्नाचे योग्य उत्तर "(3) on" असे आहे. त्यामुळे या प्रश्नाचे उत्तर "(3)" होईल. यास्तव खालीलप्रमाणे प्रश्न क्र. 201 समोरील उत्तर-क्रमांक "③" हे वर्तुळ पूर्णपणे छायांकित करून दाखविणे आवश्यक आहे.

प्र. क्र. 201. ① ② ● ④

अशा पद्धतीने प्रस्तुत प्रश्नपुस्तिकेतील प्रत्येक प्रश्नाचा तुमचा उत्तरक्रमांक हा तुम्हाला स्वतंत्ररीत्या पुरविलेल्या उत्तरपत्रिकेवरील त्या त्या प्रश्नक्रमांकासमोरील संबंधित वर्तुळ पूर्णपणे छायांकित करून दाखवावा. ह्याकरिता फक्त काळ्या शाईचे बॉलपेन वापरावे, पेन्सिल वा शाईचे पेन वापरू नये.

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK